本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同时满足下列条件的组成

部分：

深圳科士达科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

109

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

（3）能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

终止经营

终止经营是满足下列条件之一的已被本公司处置或被本公司划归为持有待售的、在经营和编制财务报表时能够单独区分

的组成部分：

 (1)该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；

 (2)该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一部分；

   (3)该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部于 2018 年 12 月 14 日发布了

《企业会计准则第 21 号--租赁》（财会

〔2018〕35 号）的要求，公司对会计政

策相关内容进行调整，自 2021 年 1 月 1

日起执行新修订的《企业会计准则第 21

号--租赁》。

第五届董事会第八次会议及第五届监事

会第七次会议

根据新租赁准则，公司自 2021 年 1 月

1 日起对所有租入资产按照未来应付租

金的最低租赁付款额现值（选择简化处

理的短期租赁和低价值资产租赁除外）

确认使用权资产及租赁负债，并分别确

认折旧及未确认融资费用，不调整可比

期间信息。

根据财政部 2021 年 11 月 2 日发布的《企

业会计准则实施问答》，对于与履行合同

相关的运输活动， 发生在商品控制转移

之前的，不构成单项履约义务，将相关

运输费用自销售费用调整至营业成本列

报。

第五届董事会第十四次会议及第五届监

事会第十一次会议

公司自 2021 年 1 月 1 日起，对与履行销

售合同相关的运输成本，于“营业成本”

项目列报；在现金流量表中，公司将与

履行销售合同相关的运输成本现金支

出，于“购买商品、接受劳务支付的现金”

项目列报。

该会计政策变更对公司2021年度财务报表的影响如下：

项目
   合并利润表

调整前 调整影响数   调整后

营业成本 1,878,903,327.74 48,559,974.82 1,927,463,302.56

销售费用 287,279,911.88 -48,559,974.82 238,719,937.06

   (续上表)

项目
   合并现金流量表

调整前 调整影响数   调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 1,715,651,212.19 49,690,666.92 1,765,341,879.11

支付其他与经营活动有关的现金 302,914,513.58 -49,690,666.92 253,223,846.66

深圳科士达科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

110

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 550,520,068.68 550,520,068.68

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 890,810,969.78 890,810,969.78

  衍生金融资产

  应收票据 3,224,408.72 3,224,408.72

  应收账款 899,047,882.51 899,047,882.51

  应收款项融资 49,972,205.76 49,972,205.76

  预付款项 17,872,829.55 17,872,829.55

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 11,740,804.31 11,740,804.31

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 324,332,472.87 324,332,472.87

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
20,312,777.89 20,312,777.89

  其他流动资产 21,364,173.55 21,364,173.55

流动资产合计 2,789,198,593.62 2,789,198,593.62

深圳科士达科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

111

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 74,141,622.68 74,141,622.68

  其他权益工具投资 51,900,000.00 51,900,000.00

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 83,518,454.28 83,518,454.28

  固定资产 670,477,851.95 670,477,851.95

  在建工程 196,011,552.04 196,011,552.04

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产  21,512,057.54 21,512,057.54

  无形资产 159,970,607.64 159,970,607.64

  开发支出

  商誉 481,726.20 481,726.20

  长期待摊费用 10,494,680.75 10,494,680.75

  递延所得税资产 74,213,769.94 74,213,769.94

  其他非流动资产 23,818,299.28 23,818,299.28

非流动资产合计 1,345,028,564.76 1,366,540,622.30 21,512,057.54

资产总计 4,134,227,158.38 4,155,739,215.92 21,512,057.54

流动负债：

  短期借款 30,000,000.00 30,000,000.00

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 399,211,481.31 399,211,481.31

  应付账款 485,917,041.04 485,917,041.04

  预收款项 243,997.58 243,997.58

  合同负债 69,203,254.88 69,203,254.88

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

深圳科士达科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

112

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 65,547,964.53 65,547,964.53

  应交税费 45,941,566.83 45,941,566.83

  其他应付款 51,592,267.22 51,592,267.22

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
 3,019,829.81 3,019,829.81

  其他流动负债 4,882,257.12 4,882,257.12

流动负债合计 1,152,539,830.51 1,155,559,660.32 3,019,829.81

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债  18,492,227.73 18,492,227.73

  长期应付款 105,000,000.00 105,000,000.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债 18,984,720.00 18,984,720.00

  递延收益 44,137,022.30 44,137,022.30

  递延所得税负债 527,815.65 527,815.65

  其他非流动负债

非流动负债合计 168,649,557.95 187,141,785.68 18,492,227.73

负债合计 1,321,189,388.46 1,342,701,446.00 18,492,227.73

所有者权益：

  股本 582,445,394.00 582,445,394.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

深圳科士达科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

113

  资本公积 503,422,270.01 503,422,270.01

  减：库存股 1,998,699.00 1,998,699.00

  其他综合收益 126,992.89 126,992.89

  专项储备

  盈余公积 213,286,143.80 213,286,143.80

  一般风险准备

  未分配利润 1,508,328,722.20 1,508,328,722.20

归属于母公司所有者权益

合计
2,805,610,823.90 2,805,610,823.90

  少数股东权益 7,426,946.02 7,426,946.02

所有者权益合计 2,813,037,769.92 2,813,037,769.92

负债和所有者权益总计 4,134,227,158.38 4,134,227,158.38 18,492,227.73